336

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Là viendra paître le jeune bœuf, l'année romaine, dont il est écrit ailleurs, sous le nom d'un sanglier : « Le sanglier de la forêt l'a toute ruinée et la bête sauvage Ta dévorée. » Psalm, lxxix, 14. Il s'y reposera et il broutera les extrémités de ses ceps et de ses rejetons, en sorte que cette vigne n'ait rien plus de vert, rien de ses sarments, et que l'ennemi devore tout. D'après les Septante, parce qu'ils n'ont pas reçu le bon Pasteur, ils seront comme un troupeau abandonné, à la merci des attaques des bêtes ; et rien de vert ne restera en eux, la sécheresse y perdra tout.

« Leurs blés se dessècheront et seront foulés aux pieds. Des femmes viendront les instruire ; car ce peuple n'a point d'intelligence, et c'est pour cela que celui dont il est l'ouvrage n'en aura point de pitié et que celui qui Ta formé ne lui pardonnera point. » Isa. xxvii, 11. Les Septante : « Femmes qui venez du spectacle, venez, car ce peuple n'a point d'intelligence, et c'est pour cela que celui dont ils sont l'ouvrage n'aura point de pitié et que celui qui les a formés ne leur pardonnera point. » Ces mots : « Leurs blés se dessècheront et seront foulés aux pieds, » cc que les Septante ont ainsi traduit : cc 11 n'y aura en elle rien de vert, parce que tout s'est desséché, » d'après Phébren, se lient au passage que nous étudions, et, d'après les Septante, à ce

qui précède. Analysons donc d'abord le texte hébreu. Lorsque sera venu le temps de la sèche-

« Surgite abeamus hinc. » Joan. xiv, 31. *ibi pascetur vitulus, Romanue exercitus, de quo et in alio loco sub nomme apri dictum est : « Vastabit eam aper de silva et singularis férus depastus est eam. »* Psal. lxxix, 14. Et *ibi accubabit et consumet summitates ejus sub metaphora vineæ et propaginum ejus, ut nihil in ea viride, nihil remaneat flagellorum, sed omnia consumât inimicus. Juxta LXX, quia non receperunt pastorem bonum, propterea erunt quasi grex derelictus et patebunt morsibus bestiarum; et nihil in eis viride remanebit, quia siccitas omnia per osai débit.*

« In siccitate messis illius conterentur. Mulieres venientes et docentes eam; non est enim populus sapiens ; propterea non miserebitur ejus qui fecit eum, et qui formavit eum, non parce! ei. » Isa. xxvii, 11. LXX : « Mulieres venientes a spectaculo, venite : non est enim populus habens intelligentiam ; propterea non miserebitur eorum qui fecit eos, et qui formavit eos, non parceret. » Hoc quod dicitur : « In siccitate messis illius conterentur, » pro quo Septuaginta interpretati sunt : « Non crit in ea quidquam viride, quia exaruit, » juxta Hebraicum sequentibus copulatur; juxta LXX, priori sensui. Dicamus ergo

resse et de la moisson, ou, pour parler plus clairement, de la dévastation de Jérusalem, de tous les points de l'univers accourra la foule des synagogues pour plaindre Jérusalem et pour la consoler de ses maux. Ou bien c'est une claire allusion aux femmes qui déchiraient leurs poitrines et leurs bras nus, quand s'accomplit cette prophétie du Seigneur : « Filles de Jérusalem, ne pleurez pas sur moi, mais pleurez sur vous et sur vos fils. » Luc. xxiii, 28. C'est un grand malheur pour le peuple d'apprendre des femmes leurs chants de lamentation ; ainsi, comme nous l'apprend le livre des Juges, Judic. iij, c'est pour reprendre le peuple d'Israël que le Seigneur fit son salut par la main de Débora, et que, les hommes se taisant, il fit prophétiser par Holda l'approche de la captivité. IV Reg. xxii. De faibles femmes brisées par les fatigues d'une longue route, la faim et la maigreur, enseigneront ce peuple misérable, parce qu'il n'a pas de sagesse et qu'il n'a pas compris son Créateur, qui, négligé et méprisé par eux, n'aura

pas de compassion pour son ouvrage et n'égargnera pas sa créature. D'après les Septante, il s'agit de Marie-Madeleine et de l'autre Marie et des autres femmes qui virent les premières le Seigneur à sa résurrection et tinrent ses pieds, et qui méritèrent qu'il leur adressât ces mots : « Ne craignez point. Allez, annoncez à mes frères qu'ils aillent en Galilée et que là ils me verront. » Matth. xxviii, dO. La prophétie parle

primum juxta Hebraicum. Curn siccitatis et messionis Jérusalem, et ut apertius loquar, vastitatis tempus advenerit, de toto orbe synagogarum turba concurret, ut plangat Jérusalem et mala illius consolentur. Sive aperte de mulieribus loquitur, quæ nudatis peccatoribus, sanguinantes feriunt lacertos et implebitur [al. inpletur] Donnai vaticinium : « Filiæ Jérusalem, nolite me flere, sed plangite super vos et super filios vestros. » Luc . xxm, 28. Magnaque infelicitas populi, a mulieribus lamentationis carmina discere; sicut reprehensio fuit populi Israël, quando iu Judicum libro, Judic. iv, in manu mulieris Debboræ fecit salutem Dominus, et tempore vicinæ captivitatis, tacentibus viris, Holda millier prophetavit. IV Reg. xxn. Propterea autem muliores longo conterentur itinere, imbecillitate, famé et squalore confoctæ, et docebunt populnm miserabilem, quia non est populus sapiens, nec intellexit Creatorem suum, qui neglectus ab cis atque contemptus non miserebitur facturæ et non parcat croaturæ suæ. Juxta LXX, de Maria dicitur Magdalene et alia Maria et cæteris mulieribus, quæ primum viderunt Dominum resurgentem et tenuerunt pedes ejus et ab eo audire meruerunt : « Nolite timere. Ite nuntiate fratibus meis ut vadant in G ali-